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IDENTIDADE ORGANIZACIONAL

Missao

Zelar pelo cumprimento da Constituicdo da Republica e da Constituigdo do
Estado do Espirito Santo, especialmente no que se refere a fiscalizagao contabil,
financeira, orcamentaria, operacional e patrimonial do Estado do Espirito Santo

e de seus municipios.

Visao
Ser reconhecido como uma instituicdo capaz de promover efetivamente o

controle externo da Administragdo Publica no Espirito Santo.

Valores
o Defesa da legalidade e dos principios constitucionais da Administragao
Publica;
e Transparéncia;
¢ Autonomia;
e Independéncia;
e Honestidade;

o Respeito as pessoas e as instituigcoes.
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APRESENTAGAO

Este relatorio traz um panorama das atividades especificas do Ministério Publico
de Contas do Estado do Espirito Santo (MPC-ES) no 3° trimestre de 2024, bem
como dados sobre o andamento dos processos de execugao dos acordaos do
Tribunal de Contas do Estado do Espirito Santo (TCE-ES), cujo monitoramento

esta entre as atribuigcbes deste 6rgdo ministerial.

Aqui estao reunidas as informacdes relativas ao periodo de 1° de julho a 30 de
setembro de 2024, consolidadas pelo Nucleo de Comunicagcdo do MPC-ES, a
partir dos dados obtidos no sistema e-TCEES, encaminhados pela Secretaria do

Ministério Publico de Contas e pelas Procuradorias de Contas.
Portanto, apresentamos neste documento um resumo das atividades do

Ministério Publico de Contas nos meses de julho, agosto e setembro de 2024.

Luciano Vieira

Procurador-Geral
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1. ATIVIDADES DE CONTROLE EXTERNO

1.1 SESSOES PLENARIAS

Conforme determinacao constante do inciso V, art. 3°, e do inciso Il, art. 4°,
ambos da Lei Complementar 451/2008, o Ministério Publico de Contas fez-se
presente nas 52 sessodes realizadas no terceiro trimestre de 2024 pelo Plenario,
12 Cémara e 22 Camara do Tribunal de Contas do Estado do Espirito Santo (TCE-
ES), de modo virtual, presencial ou por meio de videoconferéncia, incluindo uma

sessao especial.

O MPC-ES foi representado pelos seus trés procuradores — Luciano Vieira, Luis
Henrique Anastacio da Silva e Heron Carlos Gomes de Oliveira — com
participacdo consoante previsdo nas Portarias 001/2020 e 001/2024 da

Procuradoria-Geral de Contas.

1.2 PARECERES

No 3° trimestre de 2024, foram distribuidos 3.725 processos ao MPC-ES, sendo
emitidos 2.528 pareceres no periodo. Os processos submetidos a apreciacao do
MPC-ES foram distribuidos de maneira igualitaria entre as Procuradorias,
obedecidos os critérios de igualdade e vinculagdo, bem como o principio do

promotor natural.

1.3REPRESENTAGOES

Conforme disposto no inciso | do Art. 3° da Lei Complementar n°® 451/2008,
compete aos procuradores de Contas promover a defesa da ordem juridica,
representando contra a ilegitimidade ou irregularidade de qualquer despesa. No
3° trimestre de 2024 foi protocolizada uma representacdo pelo MPC-ES,

detalhada no Anexo l.

1.4 RECURSOS
O Ministério Publico de Contas tem legitimidade para recorrer das decisdes do
TCE-ES, podendo interpor os recursos e requerer as revisdes previstas em lei,

consoante disposto no inciso lll do Art. 3° da Lei Complementar n® 451/2008.
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Ao longo do 3° trimestre de 2024, foram interpostos 143 recursos pelo MPC-ES,

conforme descrito no Quadro 1 abaixo e detalhado no Anexo lIl.

Quadro 1 - Recursos por Procuradoria

_ 12 22 32

CLASSIFICACAO TOTAL

PROCURADORIA PROCURADORIA | PROCURADORIA
Agravo - - 1 1
Embargos de

- 2 3 5
Declaragao
Pedido de Reexame |- 135 - 135
Recurso de

- 2 - 2
Reconsideragao
Total - 139 4 143
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2. EXECUGAO DE ACORDAOS

Conforme atribuigdo estabelecida no artigo 3°, inciso VII, da Lei Complementar
451/2008, o Ministério Publico de Contas encaminha os titulos executivos
emitidos pelo TCE-ES, por meio de oficio, a fim de que os 6rgaos competentes
adotem as providéncias cabiveis para cobranca, judicial ou administrativa, de

valores relativos as condenagdes sofridas na Corte de Contas.

No 3° trimestre de 2024, foram cadastradas no sistema de execucido 39 novas
cobrancgas, a partir de acordaos expedidos pelo Tribunal de Contas e
encaminhados pelo MPC-ES a Procuradoria-Geral do Estado e as Procuradorias
dos municipios e aos 6rgaos de advocacia de empresas publicas, autarquias e
fundacoes. As atividades de monitoramento e acompanhamento da execugao
das cobrancas sao feitas pela Procuradoria-Geral do MPC-ES, em conjunto com
a Secretaria do Ministério Publico de Contas. Os dados sobre essas atividades

estao no Quadro 2, abaixo:

Quadro 2 - Atividades de Monitoramento e Execugao de Cobrancgas

ACOMPANHAMENTO DE EXECUGAO 2024 - 3° TRIMESTRE

Termos de atualizagao de valores a cobrar 39
Termos de verificagcao de valores pagos 10
Novas cobrangas cadastradas no sistema de execugao 39
Multas com recolhimento aos cofres publicos estaduais R$ 10.786,36
Ressarcimentos com recolhimento aos cofres publicos R$ 27.880,88
Total de multas e ressarcimentos recolhidos aos cofres publicos | R$ 38.667,24
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3. ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

3.1 - GESTAO DE PESSOAS
A estrutura operacional do Ministério Publico de Contas contava, ao final do 3°
trimestre de 2024, além dos trés procuradores de Contas, com 23 servidores e

seis estagiarios, assim distribuidos, conforme Quadro 3:

Quadro 3 — Distribuicao de Pessoal no MPC-ES

SETOR CARGO/ FUNCAO QUANTIDADE

Procuradoria-Geral Assessor de Controle Externo 1
Estagiaria Nivel Superior 1
Secretaria do MPC | Secretaria-geral 1
Assessor de Controle Externo 5
12 Procuradoria Chefe de Gabinete 1
Assessor de Nivel Superior | 2
Assessor de Nivel Superior 2
Adjunto Operativo 1
Estagiaria Nivel Superior 1

22 Procuradoria Chefe de Gabinete 1
Assessor de Nivel Superior | 2

Assessor de Nivel Superior 2

2

Estagiario de P6s-Graduagéo

32 Procuradoria Chefe de Gabinete 1
Assessor de Nivel Superior | 2
Assessor de Nivel Superior 1

Auditor de Controle Externo/ Assessor de Nivel
Superior

Estagiario Nivel Superior 2
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ANEXO | - REPRESENTAGOES

Primeira Procuradoria
PROCESSO UNIDADE GESTORA

AUTUACAO

06616/2024-2 SEOB

02/09/2024
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https://www.mpc.es.gov.br/2024/09/representacao-pede-suspensao-de-licitacao-da-prefeitura-da-serra-em-razao-de-desclassificacao-da-melhor-proposta/

ANEXO Il - RECURSOS

Sequnda Procuradoria

PROCESSO CLASSIFICACAO

UNIDADE AUTUAGAO
GESTORA

04863/2024-9 Pedido de Reexame IPS 01/07/2024
04864/2024-3 Pedido de Reexame IPREVITA 01/07/2024
04865/2024-8 Pedido de Reexame PMST 01/07/2024
04866/2024-2 Pedido de Reexame IPASIM 01/07/2024
04867/2024-7 Pedido de Reexame IPASNOSUL 01/07/2024
04869/2024-6 Pedido de Reexame BARRAPREV 01/07/2024
04870/2024-9 Pedido de Reexame IPASMA 01/07/2024
04871/2024-3 Pedido de Reexame IPS 01/07/2024
04872/2024-8 Pedido de Reexame IPS 01/07/2024
04873/2024-2 Pedido de Reexame IPS 01/07/2024
04874/2024-7 Pedido de Reexame IPASLIADM 01/07/2024
04875/2024-1 Pedido de Reexame IPRESI 01/07/2024
04876/2024-6 Pedido de Reexame IPRESI 01/07/2024
04877/2024-1 Pedido de Reexame IPASMA 01/07/2024
04878/2024-5 Pedido de Reexame IPS 01/07/2024
04879/2024-1 Pedido de Reexame IPS 01/07/2024
04880/2024-2 Pedido de Reexame IPS 01/07/2024
04881/2024-7 Pedido de Reexame IPS 01/07/2024
04886/2024-1 Pedido de Reexame IPS 02/07/2024
04887/2024-4 Pedido de Reexame IPAJM 02/07/2024
04888/2024-9 Pedido de Reexame IPAMV 02/07/2024
04889/2024-3 Pedido de Reexame IPASLIADM 02/07/2024
04890/2024-6 Pedido de Reexame IPACI 02/07/2024
04895/2024-9 Pedido de Reexame IPS 02/07/2024
04897/2024-8 Pedido de Reexame IPASLIADM 02/07/2024
04898/2024-2 Pedido de Reexame IPASMA 02/07/2024
05150/2024-4 Pedido de Reexame IPACI 12/07/2024
05153/2024-8 Pedido de Reexame IPAJM 12/07/2024
05154/2024-2 Pedido de Reexame IPAJM 12/07/2024
05155/2024-7 Pedido de Reexame IPAJM 12/07/2024
05156/2024-1 Pedido de Reexame IPAJM 12/07/2024
05157/2024-6 Pedido de Reexame IPS 12/07/2024
05158/2024-1 Pedido de Reexame IPS/SMJ 12/07/2024
05159/2024-5 Pedido de Reexame IPAJM 12/07/2024
05160/2024-8 Pedido de Reexame IPAJM 12/07/2024
05161/2024-2 Pedido de Reexame IPAJM 12/07/2024
05162/2024-7 Pedido de Reexame IPASLIADM 12/07/2024
05163/2024-1 Pedido de Reexame IPASIM 12/07/2024
05315/2024-8 Pedido de Reexame IPAJM 23/07/2024
05316/2024-2 Pedido de Reexame IPAJM 23/07/2024
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05317/2024-7
05318/2024-1
05884/2024-2
05885/2024-7
05886/2024-1
05921/2024-1
05922/2024-4
05923/2024-9
05925/2024-8
05926/2024-2
05927/2024-7
05928/2024-1
05929/2024-6
05930/2024-9
05931/2024-3
05932/2024-8
05933/2024-2
05934/2024-7
05956/2024-3
06052/2024-2
06053/2024-7
06054/2024-1
06055/2024-6
06056/2024-1
06057/2024-5
06058/2024-1
06060/2024-7
06061/2024-1
06062/2024-6
06063/2024-1
06065/2024-1
06100/2024-8
06101/2024-2
06102/2024-7
06104/2024-6
06105/2024-1
06196/2024-8
06197/2024-2
06198/2024-7
06199/2024-1
06200/2024-1
06201/2024-5
06202/2024-1
06203/2024-4
06204/2024-9
06289/2024-1

Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame

Recurso de Reconsideracao

Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame

Recurso de Reconsideracao

Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame

Embargos de Declaracéo

IPAMV
IPAIM
IPASMA
IPVV

IPACI
IPREVA
IPAIM
IPASA
IPAS

IPG

IPS

IPAIM
IPAIM
IPAIM
IPASLIADM
IPAS

IPG

IPVV
PMADN
IPS

IPS

IPREVI
IPAIM
IPAIM
IPAIM
IPAIM
IPVV

IPC

IPS

IPREVI
IPAIM
IPREVI
IPAMV
IPAIM
IPVV

PMJ
IPASLIADM
IPASMA
IPASLIADM
IPASLIADM
IPASLIADM
IPASIC

IPS

IPVV

IPVV
SEGER

23/07/2024
23/07/2024
01/08/2024
01/08/2024
01/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
02/08/2024
05/08/2024
06/08/2024
06/08/2024
06/08/2024
06/08/2024
06/08/2024
06/08/2024
06/08/2024
06/08/2024
06/08/2024
06/08/2024
06/08/2024
06/08/2024
07/08/2024
07/08/2024
07/08/2024
07/08/2024
07/08/2024
13/08/2024
13/08/2024
13/08/2024
13/08/2024
13/08/2024
13/08/2024
13/08/2024
13/08/2024
13/08/2024
16/08/2024
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06275/2024-9
06290/2024-3
06308/2024-1
06617/2024-7
06618/2024-1
06619/2024-6
06620/2024-9
06621/2024-3
06897/2024-1
06900/2024-1
06901/2024-4
06913/2024-7
06914/2024-1
06916/2024-1
06917/2024-5
06918/2024-1
06919/2024-4
06921/2024-1
06922/2024-6
06924/2024-5
06925/2024-1
06927/2024-9
06928/2024-3
06929/2024-8
06930/2024-1
06931/2024-5
06932/2024-1
07025/2024-7
07027/2024-6
07028/2024-1
07031/2024-2
07032/2024-7
07033/2024-1
07034/2024-6
07035/2024-1
07246/2024-4
07247/2024-9
07248/2024-3
07449/2024-3
07450/2024-6
07453/2024-1
07454/2024-4
07462/2024-9
07595/2024-6
07596/2024-1
07597/2024-5

Pedido de Reexame
Pedido de Reexame

Embargos de Declaragéo

Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame

IPS/SMJ
PMA

PMC

IPAIM

IPG

IPAIM
IPACI

IPS
IPASLI-FP
IPVV
IPESC
IPASLIADM
IPASLIADM
IPVV
IPASLIADM
IPASLIADM
IPASLIADM
IPAIM
IPASMA
IPASLIADM
IPAMV
IPASMA
IPASLIADM
IPSL

IPAIM
IPAIM
IPASPEC
IPS
IPASLIADM
IPS
IPASLIADM
IPASLIADM
IPC

IPAMV
IPS/SMJ
IPREVI
IPAIM
IPVV
IPAIM

IPS

IPAS

IPS

IPAMV
IPASMA
IPASMA
IPVV

16/08/2024
16/08/2024
19/08/2024
02/09/2024
02/09/2024
02/09/2024
02/09/2024
02/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
11/09/2024
13/09/2024
13/09/2024
13/09/2024
13/09/2024
13/09/2024
13/09/2024
13/09/2024
13/09/2024
19/09/2024
19/09/2024
19/09/2024
19/09/2024
19/09/2024
19/09/2024
19/09/2024
19/09/2024
23/09/2024
23/09/2024
23/09/2024
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07598/2024-1
07599/2024-4
07600/2024-3
07601/2024-8
07686/2024-1
07690/2024-6
07708/2024-2

Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame

Terceira Procuradoria

PROCESSO

\ CLASSIFICACAO

IPVV

IPG

IPVV

IPVV
IPASLIADM
IPC
IPASMA

UNIDADE GESTORA

23/09/2024
23/09/2024
23/09/2024
23/09/2024
24/09/2024
24/09/2024
25/09/2024

05145/2024-3

05324/2024-7
07078/2024-9
07720/2024-3

Embargos de Declaragéo

Embargos de Declaracéo
Agravo
Embargos de Declaracéo

HIMABA
HDRC
HSJC
FMS
FMS
CREFES
HABF
FMS
HJSN
CAPAAC
HAB
HMSA
FMS
FMS
FMS
HDS
HRAS
HSL
UM
FMSC
FMS
FMSA
FMSMUCU
FMSP
DSPM
FMSF
FMSLT
FMS
SESA
FMSAV
FMSCC
FMSC

FMS

FMSRB

FMS

PMA
PMG

12/07/2024

22/07/2024
16/09/2024
26/09/2024
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